








Spreminjati svet
Simona Muršec

Kaj smo? Kdo smo? Čemu smo? Kaj 
delamo? Zakaj delamo? Za koga 
delamo ... se sprašujeta socialistka 
in feministka v meni.

Parada ponosa je aktivistični projekt, 
je politični projekt, je ženski projekt. 
Ne govorim o tem kako bi moralo 
biti; niti ne govorim o tem kako bi si 
jaz želela, da bi bilo; tudi o tem kako 
različni aktivisti razmišljajo, da bi 
moralo biti ne – govorim o tem kako 
je! 

Parada ponosa naj bi bila skupnostni 
projekt, scenski projekt, ampak, kje je 

ta skupnost, kaj je ta scena? A je 
skupek LGBT+ organizacij dovolj, da 
govorimo o skupnosti? A so prostori 
za žur dovolj, da govorimo o sceni? A 
so vse napisane in prevedene knjige 
tisto, ali pa morda lokali, zakoni, 
referendumi in človekove pravice? A 
je skupnost vse to skupaj? Vse to 
imamo, vse to so nekateri, predvsem 
pa nekatere – zadnje čase konstant-
no prezrte nekatere - gradile 30+ let 
in nekateri še vedno skupaj praska-
mo. Ampak zakaj potem vsi govorimo 
o tej skupnosti, eni jo opredeljujejo, 
drugi opisujejo, tretji fragmentirajo in 
česajo na prafaktorje lastnih izkušenj; 

nihče je pa ne živi, nihče je ne začuti; 
prav zares, je nihče ne zmore najti. In 
če skupnosti ni, za koga potem 
delamo? A ni aktivizem namenjen 
temu, da spreminjamo svet, predru-
gačimo družbene odnose in razmerja 
moči v prid vsem marginaliziranim, 
zatiranim, diskriminiranim? Zakaj 
potem naš aktivizem vedno znova in 
nenehno vodi v perpetuacijo zatiranja, 
poškodovanja tistih, ki si drznejo 
nekaj sproducirati in postaviti v ta 
prostor. Ne govorim o tem, da nas na 
najrazličnejše kole nabadajo vsi 
fašisti in psihopati tam zunaj; ne, 
govorim o nožu, ki vedno znova 

li, premajhna sem bila.
Alex: Najprej nismo bili preveč 
navdušeni nad tem, da bi zvok gradili 
na popu iz osemdesetih. Andrea je v 
bistvu hotela, da špilamo pank. 
Andrea: Pank iz osemdesetih. Bolj 
melodičen je bil, in ker nam je vsem 
melodija zelo pomembna, smo 
nekako pank odnos prenesli na 
melodičnost elektropopa iz osemde-
setih, ki je hkrati tudi malo campy.

Na vaši spletni strani piše, da ste 
queer jetset electro pop bend. Kako 
se queer jetset electropop razlikuje 
od elektropopa? Gre bolj za 
opozarjanje na vašo aktivistično 
naravnanost in družbeno pripadnost, 
ali obstajajo razlike tudi v glasbenem 
smislu?

Alex: Ne, z glasbo to nima zveze. Že 
na samem začetku smo se odločili, 
da ne bomo peli o srečnih hetero 
parčkih tako kot tisoči drugih bendov. 
Če imamo možnost, da smo na odru, 
da nagovarjamo ljudi, bomo govorili o 
nas, o naših življenjih in izkušnjah, 
queerovski sceni.

Andrea: Jetset pa cilja na delavski 
razred, iz katerega izhajamo in del 
katerega smo. V besedilih govorimo 
tudi o problemih delavskega razreda, 
glasba je naš način boja tudi v tem 
smislu. V bistvu Alex piše bolj o 
gejevstvu, jaz pa bolj o razkolu med-
bogatimi in revnimi. Jetset malo 
zafrkantsko cilja na to, da smo mi 
revni delavci, ki v življenja revnih 
delavcev – naša in tistih, ki nas 
poslušajo – z glasbo vnašamo malo 
jetseta.

Na nekem nastopu ste igrali priredbo 
Ein Stuhl in der Hölle Einstürzende 
Neubauten. Je morda to posledica 
vaše ljubezni do bolj hrumečih reči? 
Načrtujete še kak tak izlet?

Andrea: Bili smo predskupina 
Amande Palmer, ki je v bistvu naredi-
la priredbo, in nas za izvedbo povabi-
la na oder.
Alex: Komadi, ki jih pripravljamo za 
naslednji album, so tudi nekoliko 
drugačni od tistih na prvem, zlasti kar 
se zvoka tiče. V bendu nas je vedno 
več, pa tudi človek se v štirih letih 

spremeni. In tehnologija se razvija. 
Tako da bo drugi album nekoliko 
sodobnejši, trši, bolj trash, ne bo 
same elektronike, ampak tudi kitare…
Andrea: V bistvu zvok še malo 
iščemo. Nekako moramo najti skupni 
imenovalec za ideje, ki jih ima vsak 
od nas. In pri tem upoštevati Pop:sch 
faktor.
Alex: Malo razmišljamo, da bi morda 
na albumu izrazili vse te različne 
ideje, ki jih imamo, da bi bil skupni 
imenovalec prav naša različnost. 
Ampak to je tvegano početje, obstaja 
nevarnost, da se poslušalci z albu-
mom kot celoto ne bodo mogli pois-
tovetiti. Bomo videli. Po drugi strani 
so »Shut Up Haters«, ki je nova, za 
razliko od skladb na prvem albumu 
veliko vrteli po radiu. Tako da bi bilo 
morda pametno graditi na tem.

Kdaj bomo album bomo lahko slišali?
Alex: Predvidoma letos jeseni. Samo 
te stvari se vedno iz neznanih razlo-
gov zavlečejo. Napiši raje konec leta. 
Z malo sreče.
Andrea: Poleti pa bomo izdali krajši 
EP. 
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zareže v dostojanstva ljudi znotraj te 
imaginarne skupnosti - scenski masa-
ker. 

Vsakič, ko ponovno slišim »rabimo 
nove obraze veš. A ne bi raje ti pove-
dala kaj v javnosti, saj veš, ti to znaš 
tako bolj človeško, bolj soft, tebe 
ljudje lažje poslušajo...« »joj, kok si 
lepo povedala, končno ena, ki malo 
lepše zgleda. Da tudi nas nekdo 
zastopa!« zareže vame nož, mačeta 
mi poseka vse ude. Mene nikoli ne bo 
zastopala ta »lepa«, mene, ki se celo 
življenje borim za dostojanstvo vsake 
ženske in se konstantno spopadam s 
patriarhalnimi mlini na veter, to zredu-
cira na objekt, odvzame mi vsakršno 
bit in bistvo. Kdaj smo pristali na to, 
da postane sinonim za aktivistko 
»sprejemljiva« za družbena pričako-
vanja? Kdaj smo se ženske same 
zreducirale na prave in neprave, lepe 
in grde, suhe in debele. 

Vsakič, ko v prostor postavi nekdo, 
nov ali star, nekaj za »skupnost«, 
vedno znova globoko vdihnem in 
čakam. Kaj bo tokrat priletelo? Kdo 
se bo iz publike zadrl? Kdo bo zalučal 
prvi kamen? Čakam, in prileti. Vedno 
prileti in vedno zadane ob kožo, jo 
raztrga, obrazgotini. 

Vsakič, ko nekdo izusti nekaj neko-
rektnega, nesprejemljivega, naivnega, 
nereflektiranega, se sprašujem, 
kakšno ceno bo plačal za to trans-
gresijo. Kako si drzne še kdo sploh 

odpreti usta in spregovoriti karkoli? 
Ker pač vemo, da vsi govorimo same 
nesprejemljivosti in nereflektiranosti, 
saj zares nič pametnega več ne 
obstaja. Nihče nikomur prav zares ne 
more povedati več nič novega, ker je 
za nekaj novega potrebno preseči 
lastno pozicijo. Novo se izgradi. Mi 
pa znamo zgolj afirmirati lastne 
pozicije.

Parada ponosa bi naj bila veliko 
stvari, ki jih ta zapis ne obravnava. 
Bila bi naj spomin na upore proti 
zatiralskim in nasilnim državnim 
organom represije. Opomin na to, da 
je ta mali kanček imaginarne svo-
bode, ki jo živimo bil krvavo izborjen. 
Bila bi naj trenutek osvoboditve 
družbenih okov, ki nas vsak dan 
ukalupljajo v neznosna pričakovanja 
normalnosti. Ultimativno avtiranje. 
Praznovanje. Zahteva. Vidnost. Opo-
zorilo...  Kako naj bijemo ta zunanji 
boj, ko pa se ves čas ukvarjamo s 
klanjem samega sebe, nas samih – 
scenski masaker prevlada. 
Solidarnost je prazna puhlica, če je ne 
spremlja človeška kapaciteta razume-
vanja in politična odločitev zaščititi 
svoje (vsi so naši). Feminizem je 
žalitev, če ne znamo začutiti stiske 
naših žensk, ki životarijo tako emo-
cionalno kot materialno, z uničenimi 
želodci in samopodobami. Intelektu-
alnost postane grožnja, ko ne pre-
more potrpljenja do tistih, ki rabijo 
svoj čas. Svoboda ne more obstajati 
v nenehnem nadzoru vsake poteze, 

premika in početja vsakogar v 
vsakem trenutku.

Na koncu nam ne preostane nič dru-
gega kot razmesarjena telesa, raz-
telešeni osebki in dotolčeni vznesen-
jaki. Parada ponosa bo dosegla 
premik takrat, ko se bomo znali pre-
makniti mi sami. Iz surovosti v 
nežnost. 

Skupnost bo obstajala takrat, ko si 
bomo znali nuditi zavetje, varnost in 
medčloveške odnose. Ko nas dialog 
in kritika ne bosta spravljala v 
obrambno pozicijo. Skupnost bomo 
uspeli izgraditi takrat ko bomo znali 
umestiti sebe v lastno zgodovino in 
politični kontekst. Ni naključje, da je 
zgodovina pisana od moških za 
moške, kakor tudi ni naključje, da se 
koljemo okrog vseh možnih nalepk in 
identitetnih etiket, pri tem pa se poza-
bimo vprašati kaj nam je skupnega v 
našem boju. Mi vsi imamo skupna 
sovražnika, imenujeta se patriarhat in 
kapitalizem. Družbe se ne da 
spreminjati, če si ne znamo predstavl-
jati, kakšno končno stanje si želimo – 
brez vizije, imaginarija drugačne 
realnosti, bomo večno zaciklani v 
istih razmerjih moči, v okovih lastne 
omejenosti. Prav tako se družbe ne 
da spreminjati brez poznavanja in 
razumevanja sovražnika – edini način 
je, da sami vedno znova in sproti 
živimo to, kar pridigamo!




